
 

<  
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.   334   del registro 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   

 
Rinnovo dell’incarico di Esperto Qualificato in Radi oprotezione e di Esperto Responsabile 
degli impianti di Risonanza Magnetica. 
 

 

 

L’anno 2012, il giorno   DICIANNOVE   del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”,   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte 

Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.12 del 20.12.2010; 

 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio concorsi e su proposta della Area Gestione Risorse Umane 
 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento 
 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone. 
 

Premesso che 
 

� per tutte quelle attività che utilizzano radiazioni ionizzanti per scopi diagnostici e terapeutici sussiste 
l’obbligo di provvedere ad assicurare la sorveglianza fisica dei lavoratori e della popolazione, per mezzo di 
Esperti Qualifcati in Radioprotezione (artt. 61, 75, 77, 78 del Decreto Legislativo del Governo 17 marzo 
1995 n° 230 così come modificato dal D. Lgs. 26 mag gio 2000 n. 187, dal D. Lgs. 26 maggio 2000 n. 241 
e dal D. Lgs. 9 maggio 2001 n. 257); 

 
� per tutti gli impianti di risonanza magnetica sussiste l’obbligo di individuare un Esperto Responsabile per la 

sicurezza (così come previsto dagli allegati 3 e 6 del D.M. 2/8/91) e che detta figura deve essere un fisico 
sanitario con comprovata esperienza nel settore della risonanza; 

 
� con delibera commissariale n. 148 del 06.04.2011 alla dott.ssa Carioggia Enza, Direttore Fisico 

dell’U.O.C. di Fisica Sanitaria di questo Isituto, veniva conferito l’incarico di Esperto Qualificato in 
Radioprotezione per tutto l’Istituto, per l’anno 2011, con eccezione delle attribuzioni già affidate al dott. 
Simeone Giovanni, Esperto Qualificato di III grado, relativamente alle UU.OO.CC. di Radioterapia e Fisica 
Sanitaria; 
 

� con la stessa delibera, di cui immediatamente sopra, al dr. Perna Nicola, Dirigente Fisico dell’U.O.C. di 
Fisica Sanitaria di questo Istituto, veniva conferito l’incarico di esperto responsabile di Risonanza 
Magnetica, per l’anno 2011; 
 

� con delibera n. 239 del 18.05.2011 si è provveduto alla definizione delle competenze spettanti alla dott.ssa 
Carioggia Enza e al dr. Perna Nicola a seguito del conferimento degli incarichi di cui trattasi, nella misura, 
rispettivamente, di € 10.000,00 annui oltre IRAP e di € 3.300,00 annui oltre IRAP; 

ISTITUTO TUMORI “G IOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



 
Visto il persistere della volontà della Direzione Strategica di questo Istituto di limitare il ricorso a consulenti 

esterni; 
 

Atteso che  
 

• non sono venuti meno gli obblighi di legge e le motivazioni che hanno determinato il conferimento degli 
incarichi di Esperto Qualificato ex deliberazione n. 148 del 06.04.2011; 
 

• continua a rendersi necessario assicurare la sorveglianza fisica della protezione per tutte le attrezzature 
dell’Istituto in adempimento delle richiamate normative di legge che sanzionano anche penalmente le 
violazioni alle stesse ed assicurare i controlli di sicurezza per le macchine di Risonanza Magnetica 
secondo le richiamate normative di legge anch’esse sanzionate come sopra; 

 
 Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente  riportati: 
 

1. di rinnovare, per l’anno 2012, alla Dott.ssa Enza Carioggia, Direttore Fisico dell’U.O.C. di Fisica Sanitaria, 
l’incarico di Esperto Qualificato in Radioprotezione per tutto l’Istituto, con eccezione delle attribuzioni già 
affidate al Dott. Giovanni Simeone, Esperto Qualificato di III grado, relativamente  alle UU.OO.CC. di 
Radioterapia e Fisica Sanitaria;   

2. di rinnovare, per l’anno 2012, al Dott. Nicola Perna, Dirigente Fisico dell’U.O.C. di Fisica Sanitaria di 
questo istituto, l’incarico di esperto Responsabile di Risonanza Magnetica; 

3. di confermare che il compenso da corrispondere alla dott.ssa Carioggia Enza ed al dr. Perna Nicola è pari, 
rispettivamente, ad € 10.000,00 annui oltre IRAP e ad € 3.300,00 annui oltre IRAP, come già determinato 
nel richiamato provvedimento n. 239 del 18.05.2011; 

4. di incaricare l’Area Gestione Risorse Umane di provvedere alla liquidazione ed alla corresponsione, in uno 
con gli emolumenti stipendiali, del compenso stabilito in favore dei suddetti esperti, al termine dell’incarico 
di durata annuale, previa acquisizione agli atti dell’attestazione di avvenuta attività rilasciata dal Direttore 
Medico di Presidio; 

5. di stabilire che la spesa grava sul codice di conto n. 706 135 00 005 “Consulenze Sanitarie da privato” del 
Bilancio 2012; 

6. che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio sindacale;  

 
Il Responsabile del procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: dr. Francesco Fallacara        
            

   
IL RESPONSABILE f.f 

Area Gestione Risorse Umane 
Il Collaboratore Amministrativo Esperto 

f.to: Sig.ra Teresa BONADIE 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
   
 
IL DIRETTORE SANITARIO              IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dr. Giuseppe PASTORESSA                     f.to:    Dott. Angelo PARADISO 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 

 
    
         Il Segretario        
f.to: Avv Teresa Cutrone 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°____________ fogli. 
 
 
               Il Segretario 
         Avv. Teresa Cutrone 
 
Bari, li____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

 
         Il Dirigente 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 
 
                                           Dal   23.07.2012   al   in corso  
 
 
Bari, li   23.07.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


